especial atenção para o disposto no artigo 111, da Constituição estadual1, bem como, 

na Lei federal nº 14.133/2021, no artigo 56, da Lei estadual nº 6.544/19892 e no 

Decreto estadual n° 60.334/20143; 

f) Destaca-se que, no caso concreto, o valor estimado da contratação é inferior a R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), devem ser observados os termos 

do Decreto estadual nº 47.297/2002 quanto à autoridade competente para abertura do 

certame.

DO PARECER REFERENCIAL

4. A elaboração de parecer referencial passou a ser admitida com 

a edição da Resolução PGE n° 29, de 23 de dezembro de 20154, com o objetivo

[...]

artigo 28), concernentes a licitações na modalidade pregão.

39. Para o pregão, a competência está prevista no artigo 3º, do 

Decreto estadual nº 47.297/200211. Por conseguinte, caberá ao dirigente da 

unidade de despesa autorizar a licitação quando o montante previsto for de até 

R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), nos termos do Parágrafo 

Único, do artigo 3º, do Decreto estadual nº 47.297/2002. Quando o valor 

estimado para a contratação for igual ou superior a R$ 650.000,00, a 

competência se desloca para as autoridades elencadas no caput do referido

[...]

têm sido alterados anualmente, estando em vigor, no ano de 2024, aqueles 

constantes do anexo ao Decreto federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023:

ANEXO

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL

DE 2021

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO

Art. 6º, caput, inciso 

XXII

R$ 239.624.058,14 (duzentos e trinta e nove milhões seiscentos e vinte e quatro 

mil cinquenta e oito reais e quatorze centavos)

Art. 37, § 2º
R$ 359.436,08 (trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta e seis reais 

e oito centavos)

Art. 70, caput, inciso 

III

R$ 359.436,08 (trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta e seis reais 

e oito centavos)

Art. 75, caput, inciso I R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos)

Art. 75, caput, inciso II R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)

Art. 75, caput, inciso 

IV, alínea “c”

R$ 359.436,08 (trezentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta e seis reais 

e oito centavos)

Art. 75, § 7º
R$ 9.584,97 (nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete 

centavos)

Art. 95, § 2º R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos)

116.  Friso que o § 1º, do artigo 95, da NLLC determina que se 

aplica, no que couber, às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, 

o disposto em seu artigo 92 que, por sua vez, dispõe:

Artigo 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam:

[...]

101/2000) e, se for o caso, do Decreto estadual nº 41.165, de 20 de dezembro 

de 1996, com a alteração da redação do artigo 1º e alterações posteriores. 

139. Sem prejuízo da reserva orçamentária, em se tratando de 

criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que supere o 

montante de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 

centavos) fixado para as “despesas irrelevantes”, deve-se apresentar a 

estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a declaração prevista no artigo 

16, da Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 55, da Lei estadual nº 17.725/2023